
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 11

RESOLUÇÃO Nº 1052, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014
Prorroga a entrada em vigor e submete a 
Consulta Pública a proposta de alteração da 
Resolução CFMV nº 1015, de 9/11/2012.

 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no 
uso das atribuições lhe conferidas pela alínea “f”, art. 16, da Lei nº 5.517, de 23 de 
outubro de 1968;

 considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCLXV Sessão 
Plenária Ordinária;

 RESOLVE:

 Art. 1º  Prorrogar para 15 de setembro de 2014 a entrada em vigor da 
Resolução CFMV nº 1015, de 2012, publicada no DOU nº 22, de 31/1/2013 (Seção 1, 
p.172 e 173).

 Art. 2º  Submeter a Consulta Pública, até 31 de maio de 2014, a proposta 
de alteração da Resolução CFMV nº 1015/2012, que “conceitua e estabelece 
condições para o funcionamento de estabelecimentos médicos veterinários e dá outras 
providências”.

 Parágrafo único. O inteiro teor da proposta está disponível no Portal 
Eletrônico do CFMV (www.cfmv.gov.br) e as manifestações poderão ser enviadas 
eletronicamente para consultapublica@cfmv.gov.br.

 Art. 3º  A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd. Vet. Antônio Felipe P. de F. Wouk
Secretário-Geral

CRMV-PR nº 0850

Publicada no DOU de 26-02-2014, Seção 1, pág. 89.



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1052/14

2 Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Nº 40, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2014 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022600092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

27 - Custas e Emolumentos 0,00 887,46 915,65
50 - Recursos Não-Financeiros Dire-
tamente Arrecadados

0,00 1.957,48 2.516,85

81 - Recursos de Convênios 156,92 2.030,13 2.073,40
Total dos Recursos Não Vinculados
(II)

1.823,61 23.153,83 23.747,02

Total (III) = (I + II) 2.000,59 25.809,59 26.408,38

Regime Próprio de Previdência dos
Servidores

176,98 2.655,77 2.661,36

FONTE: SIAFI e COORDENADORIA DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO - 24/02/2014, 15h e 30m.
Notas:
(1) A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o passivo atuarial.
(2) Houve um ajuste de limite a receber e diferido de acordo com a macrofunção 02.03.18, no valor de R$ 37.647,11, conforme
2014NL000003 (UG 080017).
(3) Inclusão do montante de R$ 33.513,56, referente valores diferidos, constante do passivo financeiro do Balanço Patrimonial.

IVANILDO DA CUNHA ANDRADE
Presidente do Tribunal

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor-Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO /2013

ANEXO À PORTARIA TRT-GP Nº 005/2014
LRF, art. 48 - Anexo VII Em mil

DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 400.421,94 0,061031%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <0,152336%> 999.467,69 0,152336%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <0,144720%> 949.499,55 0,144720%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PA-
GAR

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUI-

DA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

NÃO PROCESSADOS DO EXER-
CÍCIO

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSA-
DOS DO EXERCÍ-

CIO)
Valor Total 25.809,59 26.408,38
FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal, Demonstrativo dos Restos a Pagar e COORDENADORIA DE
CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO - 24/02/2014, 15h e 30m.
Nota:
(1) Inclusão do montante de R$ 33.513,56, referente valores diferidos, constante do passivo financeiro do Balanço Patrimonial.

IVANILDO DA CUNHA ANDRADE
Presidente do Tribunal

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor-Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

(*) Republicados por terem saído no DOU de 29-1-2014, Seção 1, págs. 111 e 112, com incorreção no
original.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de fevereiro de 2014

Processo TRT nº 923/2014.
Ratifico a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso

VIII, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, referente à despesa
com celebração do contrato múltiplo de prestação de serviços e venda
de produtos com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
EBCT, CNPJ nº 34.028.316/0009-60, pelo período de 12 meses, a
partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por até 60
meses, com despesa global anual estimada em R$ 637.368,24

Des. FRANCISCO DAS C. LIMA FILHO

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 1.052, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

Prorroga a entrada em vigor e submete a
Consulta Pública a proposta de alteração da
Resolução CFMV nº 1015, de 9/11/2012.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV -, no uso das atribuições lhe conferidas pela alínea "f",
art. 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968;considerando a
deliberação do Plenário do CFMV na CCLXV Sessão Plenária Or-
dinária, resolve:

Art. 1º Prorrogar para 15 de setembro de 2014 a entrada em
vigor da Resolução CFMV nº 1015, de 2012, publicada no DOU nº
22, de 31/1/2013 (Seção 1, p.172 e 173).

Art. 2º Submeter a Consulta Pública, até 31 de maio de
2014, a proposta de alteração da Resolução CFMV nº 1015/2012, que
"conceitua e estabelece condições para o funcionamento de esta-
belecimentos médicos veterinários e dá outras providências".Pará-
grafo único. O inteiro teor da proposta está disponível no Portal
Eletrônico do CFMV (www.cfmv.gov.br) e as manifestações poderão
ser enviadas eletronicamente para consultapublica@cfmv.gov.br.

Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

ANTÔNIO FELIPE P. DE F. WOUK
Secretário-Geral do Conselho

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO FEDERAL

CONSELHO PLENO

CONVOCAÇÃO/PAUTA DE JULGAMENTOS

O CONSELHO PLENO DO CONSELHO FEDERAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão
Ordinária a ser realizada no dia dezoito de março de dois mil e
quatorze, a partir das nove horas, com prosseguimento no período
vespertino, em seu plenário, no edifício-sede do Conselho Federal da
Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no Setor de Autarquias
Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 3º andar, Brasília/DF,
CEP 70070-939, quando serão julgados os processos incluídos em
pauta e os remanescentes das pautas de julgamentos anteriores, fi-
cando as partes e interessados notificados. OBS: Os processos que
não forem julgados permanecerão na pauta de julgamentos das ses-
sões seguintes, sem nova publicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2014.
MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO

Presidente

1ª CÂMARA

CONVOCAÇÃO/PAUTA DE JULGAMENTOS

A PRIMEIRA CÂMARA DO CONSELHO FEDERAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão
Ordinária a ser realizada no dia dezessete de março de dois mil e
quatorze, a partir das nove horas, em seu plenário, no edifício-sede do
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no
Setor de Autarquias Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 4º
andar, Brasília/DF, CEP 70.070-939, quando serão julgados os pro-
cessos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes
das pautas de julgamentos anteriores, ficando as partes e os inte-
ressados a seguir notificados. ORDEM DO DIA: 01-RECURSO N.
49.0000.2011.002133-4/PCA. Assunto: Recurso. Decisão unânime.
Inidoneidade. Recte: M.A.M.F. (Adv: Cristiano de Freitas Fernandes
OAB/DF 13455 e OAB/BA 36795, Pedro Henrique dos Reis Martins
OAB/DF 36409 e outros). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Rio
de Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Fernando Carlos Araujo de
Paiva (AL). 02-RECURSO N. 49.0000.2013.006479-4/PCA. Assunto:
Representação. Inidoneidade moral declarada pela OAB/PR. Omissão
do fato em pedido de inscrição na OAB/SC. Repte: Conselho Sec-
cional da OAB/Paraná. Repdo: Conselho Seccional da OAB/Santa
Catarina. Interessado: L.A.S.P. (Adv: Luis Alberto dos Santos Pa-
checo OAB/SC 27882). Relator: Conselheiro Federal Luiz Flávio
Borges D´Urso (SP). Redistribuído: Conselheiro Federal Fernando
Carlos Araujo de Paiva (AL). 03-RECURSO N.
49.0000.2013.013492-5/PCA. Assunto: Pedido de inscrição. Estagiá-
rio. Inidoneidade. Recurso. Recte: M.D.M.C. (Adv: Alexandre Pires
OAB/PA 12401, Ana Carolina dos Santos Ferreira OAB/PA 8395,
Antonio Eduardo Cardoso da Costa OAB/PA 9083, Rejane Sotão
Calderaro OAB/PA 13623. Recorrido: Conselho Seccional da
OAB/Pará. Relator: Conselheiro Federal Djalma Frasson (ES). 04-
RECURSO N. 49.0000.2013.013257-6/PCA. Assunto: Pedido de Ins-
crição Principal. Incompatibilidade. Cargo em Comissão de Assis-
tente Jurídico do Ministério Público de Contas do Estado do Paraná.
Recurso. Recte: Élyka Dalossi Arita. (Adv: Hemileny Leonel da Silva
OAB/DF 34866). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Paraná. Re-
latora: Conselheira Federal Cléa Anna Maria Carpi da Rocha (RS).
05-RECURSO N. 49.0000.2013.006830-9/PCA. Assunto: Recurso.

Cancelamento de inscrição. Assessora - Bacharel em Ciências Ju-
rídicas e Sociais lotada na Unidade de Apoio Administrativo - Pro-
motorias Especializadas. Ministério Público Estadual. Incompatibi-
lidade. Recte: Tânia Mara Reis Zibett OAB/RS 21162. Recdo: Con-
selho Seccional da OAB/Rio Grande do Sul. Relator: Conselheiro
Federal Eid Badr (AM). Redistribuído: Conselheiro Federal Francisco
Eduardo Torres Esgaib (MT). 06-RECURSO N.
49.0000.2014.000081-8/PCA. Assunto: Pedido de Inscrição. Psicó-
logo junto ao Departamento Médico Legal - IGP. Ausência de In-
compatibilidade. Deferimento. Recurso. Recte: Presidente do Con-
selho Seccional da OAB/Rio Grande do Sul. Recdo: Osiris Renato
Sant'Ana da Rosa. Interessado: Conselho Seccional da OAB/Rio
Grande do Sul. Relator: Conselheiro Federal Erick Venâncio Lima do
Nascimento (AC). 07-RECURSO N. 49.0000.2014.000112-5/PCA.
Assunto: Pedido de Inscrição. Agente de Segurança no Sistema Pri-
sional. Incompatibilidade. Recurso. Recte: João Soares de Paiva. Rec-
do: Conselho Seccional da OAB/Goiás. Relatora: Conselheira Federal
Margarete de Castro Coelho (PI). 08-RECURSO N.
49.0000.2014.001259-0/PCA. Assunto: Pedido de Inscrição. Exercí-
cio de diferentes cargos/funções públicos. Incompatibilidade. Recur-
so. Recte: Nelma Maria Milléo Costa. Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Paraná. Relator: Conselheiro Federal Andre Luiz Barbosa Melo
(TO). 09-RECURSO N. 49.0000.2013.015050-7/PCA. Assunto: Pe-
dido de Inscrição. Recurso. Recte: Carlos Roberto Bermudes Rocha.
(Adv: Jose Peres de Araujo OAB/MG 54138 e OAB/ES 429-A).
Recdo: Conselho Seccional da OAB/Espírito Santo. Relator: Con-
selheiro Federal José Geraldo Ramos Virmond (SC). 10-RECURSO
N. 49.0000.2014.000228-6/PCA. Assunto: Pedido de Prorrogação da
Inscrição de Estagiário. Recurso. Recte: Melly Menezes Fraga. (Adv:
Jorge Boscolo Fraga OAB/RJ 35794). Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Rio de Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Edilson Oliveira e
Silva (PA). 11-RECURSO N. 49.0000.2014.000343-4/PCA. Assunto:
Pedido de Inscrição Principal. Recurso. Recte: Waldívia Rocha da
Silva. Recdo: Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro. Relator:
Conselheira Federal Cléa Anna Maria Carpi da Rocha (RS). 12-
RECURSO N. 49.0000.2014.000344-2/PCA. Assunto: Pedido de Ins-
crição Principal. Recurso. Recte: Alexandre Silva Callmann. Recdo:
Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro. Relator: Conselheiro
Federal Eid Badr (AM). Redistribuído: Conselheiro Federal José Ma-
rio Porto Junior (PB). 13-RECURSO N. 49.0000.2014.000352-
3/PCA. Assunto: Pedido de Inscrição Principal. Recurso. Recte: Wil-
son de Jesus Amorim. (Adv: Marcelo Alves da Costa OAB/RJ
113739). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro. Relator:
Conselheiro Federal Manoel Caetano Ferreira Filho (PR). 14-RE-
CURSO N. 49.0000.2013.014781-0/PCA. Assunto: Cancelamento da
Inscrição. Recurso. Recte: Silvia Regina Franckevicius. (Adv: Per-
cival Mayorga OAB/SP 69851 e outras). Recdo: Conselho Seccional
da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal Helder José Freitas
de Lima Ferreira (AP). 15-RECURSO N. 49.0000.2014.000488-
7/PCA. Assunto: Cancelamento de Inscrição. Recurso. Recte: Hen-
rique de Freitas Baltazar da Penha OAB/DF 1671-A. (Adv: José Luiz
Teixeira de Aguiar OAB/RJ 43351). Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Distrito Federal. Interessado: Conselho Seccional da OAB/Rio
de Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Carlos Alberto de Jesus
Marques (MS). 16-RECURSO N. 49.0000.2014.001260-5/PCA. As-
sunto: Pedido de Desagravo Público. Recurso. Recte: Inês Marchalek
Zarpelon. (Advs: Julian Tourinho Orué OAB/PR 66085 e Victor Ale-
xandre Bomfim Marins OAB/PR 20890). Recdo: Omar Elias Geha
OAB/PR 23204 e OAB/PA 19432-A. (Ad: Antônio Augusto Figuei-
redo Basto OAB/PR 16950 e outros). Interessado: Conselho Sec-
cional da OAB/Paraná. Relator: Conselheiro Federal Ruy Hermann
Araujo Medeiros (BA). 17-RECURSO N. 49.0000.2011.000985-
8/PCA-ED. Assunto: Recurso. Decisão unânime. Pedido de desagravo

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


